VII, 5, 8. Recc. Erv.] noscitur extitisse. Quia ergo nullis fraudem necesse est occasionibus excusare, huius perpetim valiture legis sanctione censemus, ut, quicumque cuilibet per cuiuscumque scripture contractum res quascumque dederit, que tamen repperiantur quandoquidem aut non eius iuris fuisse, qui dedit, aut id, quod dedisse videtur, per priorem scripturam aut quamcumque definitionem in cuiuscumque prius nomine 5 obligasse et sub quodam argumento id postmodum alteri dedisse, quod aut suum non erat, aut iam prius alteri dederat, dum fraudis huius commentum manifeste patuerit, ipse quidem, qui fecit, si suprestis est, et promissionem et penam, quam ab eo edita scriptura testatur, subplere cogendus est. Si vero post eius obitum eadem, que predicta est, fraus inveniri potuerit, id, quod autor sponpondit, heres eius aut heredes 10 cum pena etiam scripture compellendi sunt petenti persolvere; aut si fortasse maior est autoris sponsio vel pena per scripturam taxata, quam esse constat eius hereditas, si noluerint heredes satisfacere pro autorem, de id saltim, quod ex rebus eius possident, cogendi sunt causidico facere cessionem. Quod si heredes non sint, ab his, quibus res ipsa vel facultas, que relicta est, possessa fuerit, universa reddi iuxta 15 presentem sententiam oportebit; eandem etiam in causis talibus ratione servata, ut, si reppertum fuerit conscientia illo eandem fraudem intercessisse, in cuius nomine prior scriptura conscripta dinoscitur, tam ille, qui fecit, quam iste, qui conscientia extitit, ad satisfactionem promissionis vel pene, quam posterior scriptura continet, secundum superiorem ordinem equaliter teneantur adque etiam iuxta tenorem superioris legis: 20 De his, qui falsas scripturas confecerint¹, et in corporibus et in rebus damna pariter sortiantur.

VII, 5, 9. Nov.]

De² his, qui citra notarios publicos iussiones ac leges principum recitare vel scribere ausi fuerint. 25

Quorumdam inlicita actionum perversitas exigit legem ponere pro futuris, ut eos, quos verbi disciplina non corrigit, saltim legalis censura coercendos emendet. Et quia plerosque cognovimus iussiones regias non solum scribere, sed etiam recitare atque scriptas exhibere notariis roborandas, unde diversa in ipsis preceptionibus regni nostri introducentes, vel dictantes atque scribentes 30

VII, 5, 8. l. 1. noseuntur R 1. nullus R 2; nullius Pith. fraude R 2. E 1; fraudis V 1. Pith. occasionibus] excusationibus V 16. || l. 2. excusari R 2. E 1. V 1. 2. Pith. sanctionem V 2. || l. 5. prius] deest R 2; prioris V 3. nomen R 2. E 2. || l. 8. suprestis] ita R 1; suprestiti E 2; superstis E 1. V 1. 2. 5; superstes V 8. 16; suprestis cett. ab] hab R 1. edita R 1; editas R 2. || l. 10. autor] ita R. V 4. 5; auctor E 1. V 1. 2. 3. 8. 15. 16; dator Mad. ispo ponderat R 2. heres] ita R. E 1. V 16; 35 eres V 3; de re buss V 2; de re cett. eius] autem E 1. || l. 11. penam R 2. E 1. || l. 12. auctoris E 1. V 1. 2. 3. poenam E 1. per scripturam] per scriptura R 1; scriptura E 1. V 3. taxatam E 2. l. 13. pro autorem] ita R; pro auto, al. m. add. ritatem E 2; pro auctore cett. de id] ita R. E; de eo V. ex] in V 3. || l. 14. causedico E 1. ab his] des. R 1; ab is E 2. || l. 16. eandem] ita R 1. E 2; eadem cett. servata] reservata V 16. ut] et R 1. || l. 17. prius scripturam conscriptam R 2. 40 l. 18. iste] ste R 1; ille E 2. V 1. constius R 1; conxius E 2. || l. 19. promissionis sue V 16.

VII, 5, 9. Codd. V 15 (= Mad.). (16, solam rubricam praebens). 18. (20). — l. 24. FLS RCDS REX praemittit V 16; ANTIQUA praem. V 15. citra] ita V 18; contra V 15. iussiones ac leges principum] ita V 18; ac regias iussiones principum V 15. || l. 26. inlicita actionum perversitas] ita V 18; inlicita actionum perversitates V 15. exigit] ita emendavi; exigunt V 15; exhibuit V 18. || l. 27. verbis] 45 ita V 18; verbis V 15. || l. 29. scriptas] ita V 18; scripturas V 15.

1) VII, 5, 2. 2) *De auctore legis, quae etiam in versione Castiliiana recepta est, 'Fuero iuzgo' VII, 5, 9, nihil constat. Neque antiquam (V 15), neque Recessi (V 16) legem esse crediderim.*

Nov.] capitalia etiam ipsa addi conantur, que nec a nostra celsitudine ordinationis VII, 5, 9. moderamine disponuntur, nec populo Dei congrua cernuntur, nec institutio recte veritatis precienda decernit, unde et gravissimis damnis atque spoliis vel fatigii populos ditioni nostre subiectos prospeximus molestari, obinde huius novelle sanctionis edicto censemus: ut modo et deinceps nullus ex notariis quorumlibet seu cuiuslibet gentis et generis homo extra notarios publicos vel proprios regie celsitudinis eorumque pueros atque illos, quos principalis instituerit preceptionis alloquium, iussiones sive diversas institutiones, que ex nomine regio prescribuntur, recitare audeat, nullus scribere presumat, nullus recitatum vel scriptum cuilibet notario ad roborandum dare intendat; sed tantum notarii publici¹ ac proprii nostri aut nobis succendentium regum, vel qui a nostra clementia vel ipsis fuerint ordinati, iussiones vel quascumque regias preceptiones recitare et licenter scribere intendebunt. Quicumque tamen ex his cunetis vetitis extiterit deprehensus, utrum ingenuus an fortasse sit servus, principum vel iudicium instantia ducentis flagellorum verberibus cesus, turpiter decalvatus ac insuper police in manu dextra absciso se caruisse condoleat pro eo, quod contra huius institutionis edicta non sibi licitas conaverit exercere actiones.

Recc. Erv.] VI. TITULUS: DE FALSARIIS METALLORUM.

- I. De torquendis servis in dominorum capite pro corruptione monete et eorum mercede, qui hoc visi extiterint revelasse.
- II. De his, qui solidos et monetam adulteraverint.
- III. De his, qui acceptum aurum alterius metalli permixtione corruperint.
- IV. Si quorumcumque metallorum fabri de rebus creditis repperiantur aliquid subtraxisse.
- V. Ut solidum integri ponderis nemo recuset.

Recc. Erv.]**I.****VII, 6, 1.**

De torquendis servis in dominorum capite pro corruptione monete et eorum mercede, qui hoc visi extiterint revelasse.

Servos² torqueri pro falsa moneta in capite domini domineve non vetamus, ut

VII, 5, 9. l. 1. capitalia etiam ipsa] ita V 18; capitula ea ipsa V 15. || l. 2. congrua] ita V 15; congruum V 18. || l. 3. atque] ita V 18; ac V 15. || l. 7. proprios] ita V 18; proprie V 15. || l. 8. preceptionis] ita V 15; preceptis V 18. institutiones] ita V 15; instructiones V 18. || l. 10. scriptum] ita V 15; prescriptum V 18. || l. 12. vel qui a nostra clementia vel ipsis] ita V 18; vel ipsi qui a nostra clementia V 15. || l. 13. licenter] ita V 18; inlicenter V 15. intendebunt] ita V 18; intendant V 15. l. 14. his] ita V 18; ipsis V 15. forte V 15. || l. 15. instantia] ita V 18; instantium V 15. ducentis] ita V 18; ducentorum V 15. || l. 16. cesus] ita V 18; deest V 15. || l. 17. edicta] ita V 15; edita V 18.

TIT. VI. Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 6. — l. 19. METELLORUM E 2.

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 2. — l. 20. corruptionem R 2; correptionem E 2. monete — revelasse des. R 2. || l. 21. mercedem R 1. extiterint] fuerint V 2. || l. 22. et] ita R; ad E 1; aut E 2. V 2. moneta R 1. || l. 23. permixtione corruperint des. R 2; permissione corrumperint E 2. || l. 24. repperiantur a. subtr. des. R 2. aliquod E 2. || l. 26. nemo] non R 1.

VII, 6, 1. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 16). — l. 27. I] ANTIQUA add. E 1. V 15. Pith.; AN add. V 4; A add. V 5. || l. 28. corruptionem R 2. || l. 29. mercedem R 1. extiterint] fuerint V 2. || l. 30. Servos] Si servus E 1. pro falsam monetam R 2.

1) *De notariis publicis Visigothicis nihil fere novimus. Cf. quae de his et de notariis regis collegit Dahn, 'Könige' VI², p. 333.* 2) *Cf. supra VI, 1, 4 et p. 251, n. 2.*

VII, 6, 1. *Recc. Erv.*] ex eorum tormentis veritas possit facilius inveniri; ita ut, si servus alienus hoc prodiderit, et quod prodidit verum extiterit, si dominus eius voluerit, manumittatur, et domino eius a fisco pretium detur; si autem noluerit, eidem servo a fisco tres auri uncie dentur; si vero ingenuus fuerit, sex uncias auri pro revelata veritate merebitur. 5

VII, 6, 2. *Recc. Erv.*

II. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

De his, qui solidos et monetam adulteraverint.

L. Rom. Vis. C. Th. IX, 18. Interpr. et Paul. V, 27, 1.

¹Qui¹ solidos adulteraverit, circumciderit sive raserit, ubi primum hoc iudex agnoverit, statim eum comprehendat, et si servus fuerit, eidem dextera manu abscidat². Quod si postea in talibus causis fuerit inventus, regis presentie destinetur, ut eius arbitrio super eum sententia depromatur. Quod si hoc iudex facere distulerit, ipse de rerum suarum bonis quartam partem amittat, que omnismodis fisco proficiat. Quod si ingenuus sit qui hoc faciat, bona eius ex medietate fiscus adquirat; humilior vero statum libertatis sue perdat, cui rex iusserit servitio deputandus. Qui autem falsam monetam sculpserit sive formaverit, quecumque persona sit, simili pene 15 sententie subiacebit.